A Câmara Municipal  de Sarandi,  verificada a  existência  de recursos 
orçamentários disponíveis,  concederá aos estagiários do programa de estágio não-obrigatório 
bolsa-auxílio mensal nos seguintes valores:

I - para estagiários de ensino médio ou técnico profissionalizante: R$ 1.300,00 
(um mil e trezentos reais); e

II  -  para  estagiários  de  ensino  superior:  R$  1.650,00  (um  mil,  seiscentos  e 
cinquenta reais).

§ 1º  A prorrogação do estágio, substituição e novas contratações de estudantes 
como estagiários deverão obedecer a previsão e a disponibilidade de dotação orçamentária para 
essa finalidade.

§ 2º  A correção do valor da bolsa-auxílio de estágio dar-se-á nas mesmas épocas e